
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. 002 de 2014 
 
 

(Enero 28) 
 
 

Por la cual se imponen unas sanciones  
 
 

EL COMITÉ DISCIPLINARIO DEL CAMPEONATO DE FÚTBOL PROFESIONAL  
CATEGORÍAS “A” y “B” 

 
 

En uso de sus facultades legales y estatutarias,  
 
 

RESUELVE: 
 
Artículo 1°.- Imponer las sanciones correspondientes al partido de ida de la Superliga Postobón 2014. 

 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

      
Oscar Murillo Nacional Ida Superliga 1 fecha $123.200,oo 1ª fecha  
Motivo: Doble amonestación en el mismo partido. Liga Postobón I  
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 

      
Stefan Medina Nacional Ida Superliga 1 fecha $123.200,oo 1ª fecha  
Motivo: Doble amonestación en el mismo partido. Liga Postobón I  
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 

      
 
 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

CHRISTIAN MARRUGO CALI 
Partido de Ida Superliga Postobón 

2014 
$123.200,oo 

ANDRÉS PÉREZ CALI 
Partido de Ida Superliga Postobón 

2014 
$123.200,oo 

YERSON CANDELO CALI 
Partido de Ida Superliga Postobón 

2014 
$123.200,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 002 del 28 de enero de 2014   (Página 2) 

_________________________________________________________________________________________ 

FARID MONDRAGÓN CALI 
Partido de Ida Superliga Postobón 

2014 
$123.200,oo 

SHERMAN CÁRDENAS  NACIONAL 
Partido de Ida Superliga Postobón 

2014 
$123.200,oo 

FARID DIAZ NACIONAL 
Partido de Ida Superliga Postobón 

2014 
$123.200,oo 

 
 
 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

CALI 4 amonestaciones en el mismo partido Partido Ida $616.000,oo 

 
Artículo 91-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 
 
Artículo 2°.- Imponer las sanciones correspondientes a los partidos de la primera fecha de la Liga Postobón I 

2014. 
 
 

SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

      
John Méndez U. Autónoma 1ª fecha Liga 2 fechas $266.934,oo 2ª y 3ª fecha  
Motivo: Conducta violenta (codazo al rostro del adversario) Liga Postobón I  
 Artículo 79-D Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      
Nicolás Palacio Tolima 1ª fecha Liga 1 fecha $123.200,oo 2ª fecha  
Motivo: Doble amonestación en el mismo partido. Liga Postobón I  
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      
Jamell Ramos Junior 1ª fecha Liga 1 fecha $123.200,oo 2ª fecha 
Motivo: Doble amonestación en el mismo partido. Liga Postobón I  
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      
César Valoyes Huila 1ª fecha Liga 4 fechas $2.402.400,oo 2ª, 3ª,4ª y 5ª fechas 
Motivo: Conducta incorrecta frente a un oficial del partido (mediante injuria) y 

Doble amonestación en el mismo partido 
Liga Postobón I  

 Artículos 65, 74-2 y 79-B Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   
Javier Calle Medellín 1ª fecha Liga 2 fechas $266.934,oo 2ª y 3ª fecha  
Motivo: Conducta violenta (codazo al rostro del adversario) Liga Postobón I 
 Artículo 79-D Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      
Jefferson Mena Medellín 1ª fecha Liga 1 fecha $266.934,oo 2ª fecha  
Motivo: Doble amonestación en el mismo partido. Liga Postobón I  
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 002 del 28 de enero de 2014   (Página 3) 

_________________________________________________________________________________________ 

Rubén Bedoya Envigado F.C. 1ª fecha Liga 3 fechas $1.848.000.oo 2ª, 3ª y 4ª fechas 
Motivo: Conducta incorrecta frente a un oficial del partido (mediante injuria) Liga Postobón I 

 Artículo 79-B Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      

 
 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

JULIÁN QUIÑONEZ TOLIMA 1ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

CÉSAR AMAYA TOLIMA 1ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

JHON HURTADO TOLIMA 1ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

ALEXIS PÉREZ U. AUTÓNOMA 1ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

DANIEL MACHACÓN  U. AUTÓNOMA 1ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

ALAN NAVARRO U. AUTÓNOMA 1ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

GIOVANNY MARTINEZ U. AUTÓNOMA 1ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

JUAN MAHECHA BOYACÁ CHICÓ F.C. 1ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

EDWIN MOVIL BOYACÁ CHICÓ F.C. 1ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

LUIS MENA BOYACÁ CHICÓ F.C. 1ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

JUAN PÉREZ BOYACÁ CHICÓ F.C. 1ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

JHON VIÁFARA CALI 1ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

EDISON MÉNDEZ SANTA FE 1ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

CLEIDER ALZATE ITAGÜI 1ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

EDISON PALOMINO ITAGÜI 1ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

SAMUEL VANEGAS JUNIOR 1ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

ANDRÉS FELIPE CORREA JUNIOR 1ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

MARIO VIERA JUNIOR 1ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

MARTÍN ARZUAGA JUNIOR 1ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

JHONNY RAMIREZ JUNIOR 1ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

IVÁN GARRIDO HUILA 1ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

CRISTIAN CANGA  HUILA 1ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

CARLOS DIAZ HUILA 1ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

JAROL MARTINEZ HUILA 1ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

JUAN GUAZA  FORTALEZA F.C. 1ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

ELVIS PERLAZA FORTALEZA F.C. 1ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

ARGEMIRO VACCA FORTALEZA F.C. 1ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

MARINO GARCÍA ONCE CALDAS 1ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

JUAN PÉREZ ONCE CALDAS 1ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

JOSÉ F. CUADRADO ONCE CALDAS 1ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

CÉSAR HINESTROZA ONCE CALDAS 1ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

CÉSAR ARIAS ONCE CALDAS 1ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

DANNY AGUILAR PATRIOTAS F.C. 1ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

GONZÁLO MARTINEZ PATRIOTAS F.C. 1ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 002 del 28 de enero de 2014   (Página 4) 

_________________________________________________________________________________________ 

RUBEN PICO PATRIOTAS F.C. 1ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

JONATHAN SEGURA PATRIOTAS F.C. 1ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

WALDEN VARGAS PATRIOTAS F.C. 1ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

MIKE CAMPAZ PASTO 1ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

OMAR MANCILLA PASTO 1ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

DIEGO ARIAS NACIONAL 1ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

EDWIN CARDONA NACIONAL 1ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

JHONATAN AGUDELO MILLONARIOS 1ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

ANDRÉS CADAVID MILLONARIOS 1ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

ALEX DIAZ MILLONARIOS 1ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

JUAN E. ORTIZ MILLONARIOS 1ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

ANDRÉS CASTELLANOS MEDELLIN 1ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

JOHN HERNANDEZ MEDELLIN 1ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

LEONARDO VILLAGRA EQUIDAD  1ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

JONATHAN ALVAREZ ENVIGADO 1ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

YILMAR ANGULO ENVIGADO 1ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

FAIDER BURBANO ENVIGADO 1ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

CARLOS RAMIREZ ENVIGADO 1ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

MICHAEL RANGEL ENVIGADO 1ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

JONATHAN AVILA ALIANZA PETROLERA 1ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

NELSON BARAHONA ALIANZA PETROLERA 1ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

 
Artículo 74-5 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 
 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

U. AUTÓNOMA 4 amonestaciones en el mismo partido 1ª fecha $616.000,oo 

BOYACÁ CHICÓ F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 1ª fecha $616.000,oo 

JUNIOR 5 amonestaciones en el mismo partido 1ª fecha $616.000,oo 

HUILA 4 amonestaciones en el mismo partido 1ª fecha $616.000,oo 

ONCE CALDAS 5 amonestaciones en el mismo partido 1ª fecha $616.000,oo 

PATRIOTAS F.C. 5 amonestaciones en el mismo partido 1ª fecha $616.000,oo 

MILLONARIOS 4 amonestaciones en el mismo partido 1ª fecha $616.000,oo 

ENVIGADO 5 amonestaciones en el mismo partido 1ª fecha $616.000,oo 

 
 

Artículo 91-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 
 
Artículo 3°.- Imponer las sanciones correspondientes a los partidos de la primera fecha del Torneo Postobón I 

2014. 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 002 del 28 de enero de 2014   (Página 5) 

_________________________________________________________________________________________ 

 
 

SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

      
Duván Cárdenas Expreso Rojo 1ª fecha Torneo 2 fechas $133.467,oo 2ª y 3ª fecha  
Motivo: Conducta violenta contra jugador rival Torneo Postobón I  
 Artículos 51-4 y 79-D Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 

      
Héctor Vargas Bogotá F.C. 1ª fecha Liga 1 fecha $61.600,oo 2ª fecha  
Motivo: Doble amonestación en el mismo partido. Torneo Postobón I  
 Artículos 51-4 y 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 

      
Luis Miguel Vergara Cúcuta 1ª fecha Liga 1 fecha $61.600,oo 2ª fecha 
Motivo: Conducta  antideportiva (juego brusco grave) Torneo Postobón I 

 Artículos 51-4 y 78-B Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      

 
 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

RAMÓN CÓRDOBA  JAGUARES F.C. 1ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

DENNIS GÓMEZ JAGUARES F.C. 1ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

JAIR LÓPEZ BUCARAMANGA 1ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

LUIS RIVAS BUCARAMANGA 1ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

DIEGO HERRERA REAL SANTANDER 1ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

ROBERT CARVAJAL  REAL SANTANDER 1ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

OSCAR ÁLVAREZ REAL SANTANDER 1ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

VICTOR CÓRDOBA REAL CARTAGENA 1ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

ALEXIS ESCUDERO REAL CARTAGENA 1ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

XAVIER GONZÁLEZ REAL CARTAGENA 1ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

ÁNGEL WATT REAL CARTAGENA 1ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

CARLOS VALENCIA REAL CARTAGENA 1ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

JHON GARCÍA REAL CARTAGENA 1ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

LUIS FERNANDO IRIARTE VALLEDUPAR F.C. 1ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

CAMILO JAIMES VALLEDUPAR F.C. 1ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

LUIS MORENO VALLEDUPAR F.C. 1ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

RAUL PENARANDA VALLEDUPAR F.C. 1ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

SARAMYS RODRIGUEZ VALLEDUPAR F.C. 1ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

ERWIN CARRILLO UNIÓN MAGDALENA 1ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

ANDRES CASAÑAS UNIÓN MAGDALENA 1ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

JHONY RIASCOS UNIÓN MAGDALENA 1ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

DIDIER ROA UNIÓN MAGDALENA 1ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

DANIEL CATANO RIONEGRO 1ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

JHONY MORAN RIONEGRO 1ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 002 del 28 de enero de 2014   (Página 6) 

_________________________________________________________________________________________ 

JULIÁN PACHÓN  RIONEGRO 1ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

JESUS FIGUEROA POPAYAN 1ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

JOHAN GOMEZ POPAYAN 1ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

JOAN MENDOZA POPAYAN 1ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

YEINER OROZCO POPAYAN 1ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

ALEXANDER BALLEN LLANEROS F.C. 1ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

ARMANDO MALDONADO LLANEROS F.C. 1ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

CARLOS PERALTA LLANEROS F.C. 1ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

ANTONY PEREZ LLANEROS F.C. 1ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

MARLON SIERRA LLANEROS F.C. 1ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

JERSON ARBOLEDA EXPRESO ROJO 1ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

JAVIER CARTAGENA EXPRESO ROJO 1ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

HARRINSON MANCILLA  EXPRESO ROJO 1ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

MAIKON PALACIOS EXPRESO ROJO 1ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

JEFFERSON HERRERA DEPOR F.C. 1ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

KEVIN MINA DEPOR F.C. 1ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

JHON RAMIREZ DEPOR F.C. 1ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

PABLO ESCOBAR CUCUTA 1ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

JUAN DIAZ TULUÁ 1ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

GEISON MONTAÑO TULUÁ 1ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

JHON VARELA  TULUÁ 1ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

MANUEL RODRIGUEZ BOGOTÁ F.C. 1ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

NECTALI VIZCAINO BOGOTÁ F.C. 1ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

DIEGO ESCORCIA BARRANQUILLA F.C. 1ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

EDUARDO LABARRERA BARRANQUILLA F.C. 1ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

LEYVIN BALANTA AMERICA 1ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

YOIVER GONZALEZ AMERICA 1ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

MAURICIO MENDOZA AMERICA 1ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

WILMER PALACIOS QUINDÍO 1ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

JORGE VARGAS QUINDÍO 1ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

HERMAN PULGARIN PEREIRA 1ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

 
Artículos 51-4 y 74-5 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 002 del 28 de enero de 2014   (Página 7) 

_________________________________________________________________________________________ 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

REAL CARTAGENA 6 amonestaciones en el mismo partido 1ª fecha $308.000,oo 

VALLEDUPAR F.C. 5 amonestaciones en el mismo partido 1ª fecha $308.000,oo 

UNIÓN MAGDALENA 4 amonestaciones en el mismo partido 1ª fecha $308.000,oo 

POPAYAN 4 amonestaciones en el mismo partido 1ª fecha $308.000,oo 

LLANEROS F.C. 5 amonestaciones en el mismo partido 1ª fecha $308.000,oo 

EXPRESO ROJO 4 amonestaciones en el mismo partido 1ª fecha $308.000,oo 

 
Artículos 51-4 y91-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 

PROTESTA COLECTIVA 
 

SANCIONADOS CLUB FECHA MULTA 

YAMILSON RIVERA AMERICA 1ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $308.000.oo 

LUIS SIERRA AMERICA 1ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $308.000.oo 

ARNOL PALACIOS AMERICA 1ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $308.000.oo 

EDIER TELLO AMERICA 1ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $308.000.oo 

 
Artículo 83 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 
Artículo 4°.- Imponer las sanciones correspondientes a los partidos amistosos que hacen parte de la 

pretemporada 2014. 
 
 

SANCIONADOS 
 

SANCIONADOS CLUB FECHA MULTA 

    
Vlaimiro Cardona López Bogota F.C. Amistoso Enero 11 de 2014 $462.000,oo 
Motivo: Conducta incorrecta frente a los oficiales de partido 

Artículos 51, 79-B y 105 Código Disciplinario Único 
Colfútbol 

    
Edwin del Castillo Cúcuta Amistoso Enero 9 de 2014 $30.800,oo 
Motivo: Doble amonestación en el mismo partido  

Artículos 51, 74-2 y 105 Código Disciplinario Único 
Colfútbol 

    
Mario García  Quindío Amistoso Enero 11 de 2014 $30.800,oo 
Motivo: Doble amonestación en el mismo partido  

Artículos 51, 74-2 y 105 Código Disciplinario Único 
Colfútbol 

    
    



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 002 del 28 de enero de 2014   (Página 8) 

_________________________________________________________________________________________ 

Alexander Balley Llaneros F.C. Amistoso Enero 16 de 2014 $30.800,oo 
Motivo: Doble amonestación en el mismo partido  

Artículos 51, 74-2 y 105 Código Disciplinario Único 
Colfútbol 

    
Santiago Ceferino Llaneros F.C. Amistoso Enero 16 de 2014 $66.734,oo 
Motivo: Conducta violenta 

Artículos 51, 78-1-D y 105 Código Disciplinario Único 
Colfútbol 

    
Miguel Herrera Real Santander Amistoso Enero 15 de 2014 $30.800,oo 
Motivo: Doble amonestación en el mismo partido  

Artículos 51, 74-2 y 105 Código Disciplinario Único 
Colfútbol 

    
Jordyn Soraca Pereira Amistoso Enero 18 de 2014 $30.800,oo 
Motivo: Doble amonestación en el mismo partido  

Artículos 51, 74-2 y 105 Código Disciplinario Único 
Colfútbol 

 

    
Didier Roa U. Magdalena Amistoso Enero 17 de 2014 $30.800,oo 
Motivo: Malograr oportunidad manifiesta de gol 

Artículos 51, 78-1-A y 105 Código Disciplinario Único 
Colfútbol 

 

    
Omer Escalante Bogotá F.C. Amistoso Diciembre 3 de 2013 $29.475,oo 
Motivo: Juego brusco grave 

Artículos 51, 78-1-C y 105 Código Disciplinario Único 
Colfútbol 

 

Rubén Bustos Cúcuta Amistoso Noviembre 27 de 2013 $58.950,oo 

Motivo: Doble amonestación en el mismo partido  
Artículos 51, 74-2 y 105 Código Disciplinario Único 
Colfútbol 

 

    
Diego Basto Santa Fe Amistoso Enero 15 de 2014 $61.600,oo 

Motivo: Doble amonestación en el mismo partido  
Artículos 51, 74-2 y 105 Código Disciplinario Único 
Colfútbol 

 

    

Yerry Mina Santa Fe Amistoso Enero 15 de 2014 $61.600,oo 

Motivo: Doble amonestación en el mismo partido  
Artículos 51, 74-2 y 105 Código Disciplinario Único 
Colfútbol 

 

   
Jeison Perea Equidad Amistoso Enero 19 de 2014 $61.600,oo 

Motivo: Juego brusco grave, Artículos 51, 78-1-C y 105 Código 
Disciplinario Único Colfútbol 

 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 002 del 28 de enero de 2014   (Página 9) 

_________________________________________________________________________________________ 

Edwin Movil Chicó F.C. Amistoso Enero 19 de 2014 $66.734,oo 

Motivo: Juego brusco grave 
Artículos 51, 78-1-C y 105 Código Disciplinario Único 
Colfútbol 

 

    

 
 
 

 
 
 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADOS CLUB FECHA MULTA 

LUIS RIVAS AT. BUCARAMANGA Amistoso Enero 12 de 2014 $30.800,oo 

CAMILO AYALA AT. BUCARAMANGA Amistoso Enero 12 de 2014 $30.800,oo 

JHON PÉREZ AT. BUCARAMANGA Amistoso Enero 12 de 2014 $30.800,oo 

DANNY CANO AT. BUCARAMANGA Amistoso Enero 12 de 2014 $30.800,oo 

ERIK PEINADO R. SANTANDER Amistoso Enero 15 de 2014 $30.800,oo 

NICOLAS RODRIGUEZ R. SANTANDER Amistoso Enero 15 de 2014 $30.800,oo 

REYNALDO CAMPO R. SANTANDER Amistoso Enero 15 de 2014 $30.800,oo 

JULIAN LEDESMA R. SANTANDER Amistoso Enero 15 de 2014 $30.800,oo 

FREDDY FLOREZ R. SANTANDER Amistoso Enero 15 de 2014 $30.800,oo 

NESTOR ARENAS R. SANTANDER Amistoso Enero 15 de 2014 $30.800,oo 

PABLO ROJAS R. SANTANDER Amistoso Enero 15 de 2014 $30.800,oo 

SERGIO A. PERALTA R. SANTANDER Amistoso Enero 15 de 2014 $30.800,oo 

ROBERT CARVAJAL R. SANTANDER Amistoso Enero 15 de 2014 $30.800,oo 

CARLOS LASSO R. SANTANDER Amistoso Enero 15 de 2014 $30.800,oo 

CAMILO AYALA A. PETROLERA Amistoso Enero 15 de 2014 $61.600,oo 

FELIPE ALVAREZ A. PETROLERA Amistoso Enero 15 de 2014 $61.600,oo 

RICARDO JERÉZ A. PETROLERA Amistoso Enero 15 de 2014 $61.600,oo 

NIVER ARANGO A. PETROLERA Amistoso Enero 15 de 2014 $61.600,oo 

ARNALDO PEREIRA A. PETROLERA Amistoso Enero 15 de 2014 $61.600,oo 

BRANDON MENDIETA A. PETROLERA Amistoso Enero 15 de 2014 $61.600,oo 

SIMONE BRUNI BOYACÁ CHICÓ F.C. Amistoso Enero 19 de 2014 $61.600,oo 

YILTON DIAZ BOYACÁ CHICÓ F.C. Amistoso Enero 19 de 2014 $61.600,oo 

PEDRO TAVIMA BOYACÁ CHICÓ F.C. Amistoso Enero 19 de 2014 $61.600,oo 

ALEXANDER ARRIETA BOYACÁ CHICÓ F.C. Amistoso Enero 19 de 2014 $61.600,oo 

MAURICIO CUERO EQUIDAD Amistoso Enero 19 de 2014 $61.600,oo 

JULIAN GUILLERMO SANTA FÉ Amistoso Enero 15 de 2014 $61.600,oo 

RICARDO VILLARRAGA SANTA FÉ Amistoso Enero 15 de 2014 $61.600,oo 

SEBASTIÁN SALAZAR SANTA FÉ Amistoso Enero 15 de 2014 $61.600,oo 

CAMILO MAFLA PASTO Amistoso Enero 15 de 2014 $61.600,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 002 del 28 de enero de 2014   (Página 10) 

_________________________________________________________________________________________ 

EDUARD PINZÓN PASTO Amistoso Enero 15 de 2014 $61.600,oo 

HAMILTON ACUÑA PASTO Amistoso Enero 15 de 2014 $61.600,oo 

EDWIN AVILA  BOYACÁ CHICÓ F.C. Amistoso Enero 14 de 2014 $61.600,oo 

JAVIER SANGUINETTI BOYACÁ CHICÓ F.C. Amistoso Enero 14 de 2014 $61.600,oo 

DIEGO CHICA BOYACÁ CHICÓ F.C. Amistoso Enero 14 de 2014 $61.600,oo 

JHON SANDOVAL FORTALEZA F.C. Amistoso Enero 14 de 2014 $61.600,oo 

DEYNER CETRE FORTALEZA F.C. Amistoso Enero 14 de 2014 $61.600,oo 

JAIR PALACIOS FORTALEZA F.C. Amistoso Enero 14 de 2014 $61.600,oo 

DIEGO ESCORCIA BARRANQUILLA F.C. Amistoso Enero 11 de 2014 $30.800,oo 

JAIRO UMAÑA BARRANQUILLA F.C. Amistoso Enero 11 de 2014 $30.800,oo 

JORGE LOZANO BARRANQUILLA F.C. Amistoso Enero 11 de 2014 $30.800,oo 

ALEJANDRO JOYA CUCUTA Amistoso Enero 12 de 2014 $30.800,oo 

PABLO ESCOBAR CUCUTA Amistoso Enero 12 de 2014 $30.800,oo 

JUAN ROA SANTA FE Amistoso Enero 12 de 2014    $61.600,oo 

DANIEL SANTA A. PETROLERA Amistoso Enero 12 de 2014    $61.600,oo 

NIVER ARANGO A. PETROLERA Amistoso Enero 12 de 2014    $61.600,oo 

ARNOLDO PEREIRA A. PETROLERA Amistoso Enero 12 de 2014    $61.600,oo 

JHONATAN ÁVILA A. PETROLERA Amistoso Enero 12 de 2014 $61.600,oo 

WILSON MENA A. PETROLERA Amistoso Enero 12 de 2014 $61.600,oo 

FERNEY RIOS AT. BUCARAMAGA Amistoso Enero 12 de 2014 $30.800,oo 

JHONATAN LARA AT. BUCARAMAGA Amistoso Enero 12 de 2014 $30.800,oo 

DANY CANO AT. BUCARAMAGA Amistoso Enero 12 de 2014 $30.800,oo 

EDUARDO RODIGUEZ AT. BUCARAMAGA Amistoso Enero 12 de 2014 $30.800,oo 

GERSON CHANCON AT. BUCARAMAGA Amistoso Enero 12 de 2014 $30.800,oo 

ANDRES GOMEZ LLANEROS F.C. Amistoso Enero 16 de 2014 $30.800,oo 

CARLOS HERNANDEZ LLANEROS F.C. Amistoso Enero 16 de 2014 $30.800,oo 

MARCO CANCHILA HUILA Amistoso Enero 16 de 2014    $61.600,oo 

DIDIER MORENO HUILA Amistoso Enero 16 de 2014    $61.600,oo 

SERGIO CASTAÑEDA CUCUTA Amistoso Enero 18 de 2014 $30.800,oo 

ANDRES ARBOLEDA CUCUTA Amistoso Enero 18 de 2014 $30.800,oo 

MIGUEL VARGAS CUCUTA Amistoso Enero 18 de 2014 $30.800,oo 

LUIS VERGARA CUCUTA Amistoso Enero 18 de 2014 $30.800,oo 

DAVID ARGUELLO BOGOTA F.C. Amistoso Enero 18 de 2014 $30.800,oo 

CRISTIAN DAJOME BOGOTA F.C. Amistoso Enero 18 de 2014 $30.800,oo 

NECTALI VIZCAINO BOGOTA F.C. Amistoso Enero 18 de 2014 $30.800,oo 

SERGIO CASTAÑEDA CUCUTA Amistoso Enero 15 de 2014 $30.800,oo 

HUGO BOLAÑO PATRIOTAS F.C. Amistoso Enero 14 de 2014    $61.600,oo 

NICOLAS CARMONA BOGOTA F.C. Amistoso Enero 14 de 2014    $30.800,oo 

LEONARDO PICO PATRIOTAS F.C. Amistoso Enero 14 de 2014    $61.600,oo 

JAIME BARREIRO QUINDÍO Amistoso Enero 11 de 2014 $30.800,oo 

MIGUEL CHARRUPI AMERICA Amistoso Enero 11 de 2014 $30.800,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 002 del 28 de enero de 2014   (Página 11) 

_________________________________________________________________________________________ 

DUVAN MEJIA QUINDÍO Amistoso Enero 11 de 2014 $30.800,oo 

ARIEL SEVILLANO AMERICA Amistoso Enero 11 de 2014 $30.800,oo 

OSCAR CORREA AMERICA Amistoso Enero 11 de 2014 $30.800,oo 

WILMER DIAZ EQUIDAD Amistoso Enero 12 de 2014    $61.600,oo 

ELVIS GONZALEZ EQUIDAD Amistoso Enero 12 de 2014    $61.600,oo 

VICTOR MEJIA PASTO Amistoso Enero 12 de 2014    $61.600,oo 

LUIS MALONIS PASTO Amistoso Enero 12 de 2014    $61.600,oo 

FREDY HINESTROZA EQUIDAD Amistoso Enero 12 de 2014    $61.600,oo 

IVAN RIVAS EQUIDAD Amistoso Enero 12 de 2014    $61.600,oo 

GEISSON PEREA EQUIDAD Amistoso Enero 12 de 2014    $61.600,oo 

FREDDY ZEA PASTO Amistoso Enero 12 de 2014    $61.600,oo 

JORGE RAMIREZ PASTO Amistoso Enero 12 de 2014    $61.600,oo 

OMAR MANCILLA PASTO Amistoso Enero 12 de 2014    $61.600,oo 

WILLIAM ZAPATA PASTO Amistoso Enero 9 de 2014    $61.600,oo 

SEBASTIAN VILLOTA PASTO Amistoso Enero 9 de 2014    $61.600,oo 

JORGE RAMIREZ PASTO Amistoso Enero 9 de 2014    $61.600,oo 

OMAR MANCILLA PASTO Amistoso Enero 9 de 2014 $61.600,oo 

JOHN CHARRIA PASTO Amistoso Enero 9 de 2014 $61.600,oo 

DIEGO ESPINEL CUCUTA Amistoso Enero 9 de 2014 $30.800,oo 

LUIS VERGARA CUCUTA Amistoso Enero 9 de 2014 $30.800,oo 

SERGIO AVELLANEDA CUCUTA Amistoso Enero 9 de 2014 $30.800,oo 

LEONARDO LAZARO CUCUTA Amistoso Enero 9 de 2014 $30.800,oo 

ALEJANDRO JOYA CUCUTA Amistoso Enero 9 de 2014 $30.800,oo 

ALDAHIR HERNANDEZ BOGOTA F.C. Amistoso Enero 11 de 2014 $30.800,oo 

LEWIS OCHOA MILLONARIOS Amistoso Enero 11 de 2014    $61.600,oo 

JOAQUIN MARTINEZ PEREIRA Amistoso Enero 12 de 2014 $30.800,oo 

SEBASTIAN ACOSTA PEREIRA Amistoso Enero 12 de 2014 $30.800,oo 

FELIZ GARCIA CORTULUA Amistoso Enero 12 de 2014 $30.800,oo 

JULIO CHAVEZ CORTULUA Amistoso Enero 12 de 2014 $30.800,oo 

LUIS NARVAEZ JUNIOR Amistoso Enero 17 de 2014 $61.600,oo 

MICHAEL ORTEGA JUNIOR Amistoso Enero 17 de 2014 $61.600,oo 

MAICOL BALANTA JUNIOR Amistoso Enero 17 de 2014 $61.600,oo 

OLIVER FULA U. MAGDALENA Amistoso Enero 17 de 2014 $30.800,oo 

CARLOS ANGULO U. MAGDALENA Amistoso Enero 17 de 2014 $30.800,oo 

JUAN QUEVEDO U. MAGDALENA Amistoso Enero 17 de 2014 $30.800,oo 

CAMILO AYALA  A. PETROLERA Amistoso Enero 17 de 2014 $61.600,oo 

JONATAN ÁVILA A. PETROLERA Amistoso Enero 17 de 2014 $61.600,oo 

ARNALDO PEREIRA A. PETROLERA Amistoso Enero 17 de 2014 $61.600,oo 

HAROLD GÓMEZ U. AUTÓNOMA Amistoso Enero 17 de 2014 $61.600,oo 

GIOVANY MARTINEZ U. AUTÓNOMA Amistoso Enero 17 de 2014 $61.600,oo 

ALAN NAVARRO U. AUTÓNOMA Amistoso Enero 17 de 2014 $61.600,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 002 del 28 de enero de 2014   (Página 12) 

_________________________________________________________________________________________ 

CARLOS SAA U. AUTÓNOMA Amistoso Enero 17 de 2014 $61.600,oo 

JEFERSON MURILLO U. AUTÓNOMA Amistoso Enero 17 de 2014 $61.600,oo 

NELINO TAPIAS U. AUTÓNOMA Amistoso Enero 17 de 2014 $61.600,oo 

YULIAN ANCHICO SANTA FE Amistoso Enero 15 de 2014 $61.600,oo 

FRANCISCO MESA SANTA FE Amistoso Enero 15 de 2014 $61.600,oo 

LUIS SEIJAS SANTA FE Amistoso Enero 15 de 2014 $61.600,oo 

OMAR PÉREZ SANTA FE Amistoso Enero 15 de 2014 $61.600,oo 

JHON MONTAÑO D. PASTO Amistoso Enero 15 de 2014 $61.600,oo 

JORGE RAMIREZ D. PASTO Amistoso Enero 15 de 2014 $61.600,oo 

WILLIAM ZAPATA D. PASTO Amistoso Enero 15 de 2014 $61.600,oo 

JHON F. ZEA D. PASTO Amistoso Enero 15 de 2014 $61.600,oo 

HUBERT ESCOBAR D. PASTO Amistoso Enero 15 de 2014 $61.600,oo 

ARMANDO MALDONADO LLANEROS F.C. Amistoso Enero 14 de 2014 $30.800,oo 

DAMIAN LUCUMI LLANEROS F.C. Amistoso Enero 14 de 2014 $30.800,oo 

MANUEL GONZÁLEZ LLANEROS F.C. Amistoso Enero 14 de 2014 $30.800,oo 

DANIEL BUITRAGO LLANEROS F.C. Amistoso Enero 14 de 2014 $30.800,oo 

ALEXANDER ARRIETA BOYACÁ CHICÓ F.C. Amistoso Enero 14 de 2014 $61.600,oo 

JUAN ALZATE BOYACÁ CHICÓ F.C. Amistoso Enero 14 de 2014 $61.600,oo 

JUAN GOTTA BOYACÁ CHICÓ F.C. Amistoso Enero 14 de 2014 $61.600,oo 

JHONNATAN VILLA BOYACÁ CHICÓ F.C. Amistoso Enero 14 de 2014 $61.600,oo 

SERGIO QUIÑONEZ BOYACÁ CHICÓ F.C. Amistoso Enero 14 de 2014 $61.600,oo 

HAROLD PRECIADO JAGUARES  Amistoso Enero 15 de 2014 $30.800,oo 

MAURICIO GONZÁLEZ JAGUARES  Amistoso Enero 15 de 2014 $30.800,oo 

OSCAR CASTILLO PEREIRA Amistoso Enero 15 de 2014 $30.800,oo 

JORDYN SORACA PEREIRA Amistoso Enero 15 de 2014 $30.800,oo 

JUAN DAVID RÍOS PEREIRA Amistoso Enero 18 de 2014 $30.800,oo 

WILMAR BARRIOS TOLIMA Amistoso Enero 18 de 2014 $61.600,oo 

JHON HURTADO TOLIMA Amistoso Enero 18 de 2014 $61.600,oo 

CHARLES MONSALVO TOLIMA Amistoso Enero 18 de 2014 $61.600,oo 

LARRY VASQUEZ PATRIOTAS F.C. Amistoso Diciembre 3 de 2013 $58.950,oo 

MAXIMILIANO BRITO PATRIOTAS F.C. Amistoso Diciembre 3 de 2013 $58.950,oo 

JAIR PALACIOS BOGOTÁ F.C. Amistoso Diciembre 3 de 2013 $29.475,oo 

JAIR PALACIOS* BOGOTA F.C. Amistoso Diciembre 3 de 2013 $29.475,oo 

JORGE CASTILLA BOGOTÁ F.C. Amistoso Diciembre 3 de 2013 $29.475,oo 

DARWIN SAN JUAN BOGOTÁ F.C. Amistoso Diciembre 3 de 2013 $29.475,oo 

FREDDY SUAREZ R. SANTANDER Amistoso Noviembre 27 de 2013 $29.475,oo 

OSCAR ALVAREZ R. SANTANDER Amistoso Noviembre 27 de 2013 $29.475,oo 

JOSÉ GARCÍA R. SANTANDER Amistoso Noviembre 27 de 2013 $29.475,oo 

NICOLÁS RODRIGUEZ R. SANTANDER Amistoso Noviembre 27 de 2013 $29.475,oo 

JUAN GARCÍA CÚCUTA Amistoso Noviembre 27 de 2013 $58.950,oo 

DARÍO BUSTOS CÚCUTA Amistoso Noviembre 27 de 2013 $58.950,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 002 del 28 de enero de 2014   (Página 13) 

_________________________________________________________________________________________ 

ANTONY MELENDEZ CÚCUTA Amistoso Noviembre 27 de 2013 $58.950,oo 

DARWIN CARRERO CÚCUTA Amistoso Noviembre 27 de 2013 $58.950,oo 

NECTALI VIZCAINO BOGOTA F.C. Amistoso Diciembre 19 de 2013 $29.475,oo 

CRISTIAN DAJOME BOGOTA F.C. Amistoso Diciembre 19 de 2013 $29.475,oo 

ANDRES IBARGUEN BOGOTA F.C. Amistoso Diciembre 19 de 2013 $29.475,oo 

OMAR ESCALANTE BOGOTA F.C. Amistoso Diciembre 19 de 2013 $29.475,oo 

JUAN GUAZA FORTALEZA F.C. Amistoso Diciembre 19 de 2013 $29.475,oo 

JOHAN MUÑOZ FORTALEZA F.C. Amistoso Diciembre 19 de 2013 $29.475,oo 

CARLOS RIVAS VALLEDUPAR F.C. Amistoso Enero 18 de 2014 $30.800,oo 

JAVIER ROJAS VALLEDUPAR F.C. Amistoso Enero 18 de 2014 $30.800,oo 

ANGEL CAÑAS VALLEDUPAR F.C. Amistoso Enero 18 de 2014 $30.800,oo 

HEMERSON LAZO VALLEDUPAR F.C. Amistoso Enero 18 de 2014 $30.800,oo 

MIGUEL SOLIS BUCARAMANGA Amistoso Enero 18 de 2014 $30.800,oo 

ELKIN BARRERA BUCARAMANGA Amistoso Enero 18 de 2014 $30.800,oo 

ANGELO MORA BUCARAMANGA Amistoso Enero 18 de 2014 $30.800,oo 

SARAMIS RODRIGUEZ VALLEDUPAR F.C. Amistoso Enero 18 de 2014 $30.800,oo 

JOSÉ MUÑOZ VALLEDUPAR F.C. Amistoso Enero 18 de 2014 $30.800,oo 

LUIS MORENO VALLEDUPAR F.C. Amistoso Enero 18 de 2014 $30.800,oo 

EIMER AREVALO BUCARAMANGA Amistoso Enero 18 de 2014 $30.800,oo 

CARLOS GALLEGO BUCARAMANGA Amistoso Enero 18 de 2014 $30.800,oo 

DANY CANO BUCARAMANGA Amistoso Enero 18 de 2014 $30.800,oo 

HENRY HERNANDEZ EQUIDAD Amistoso Enero 19 de 2014 $61.600,oo 

JOSE MORENO EQUIDAD Amistoso Enero 19 de 2014 $61.600,oo 

PEDRO PORTOCARRERO EQUIDAD Amistoso Enero 19 de 2014 $61.600,oo 

EDWIN AVILA BOYACÁ CHICÓ F.C. Amistoso Enero 19 de 2014 $61.600,oo 

LUIS MENA BOYACÁ CHICÓ F.C. Amistoso Enero 19 de 2014 $61.600,oo 

 
* Jugó doblete ese día 

 
Artículos 51-4, 74-2 y 105 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 
 

 
 
 
 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

CÚCUTA 5 amonestaciones en el mismo partido 
Noviembre 27 de 

2013 
$294.750,oo 

R. SANTANDER 4 amonestaciones en el mismo partido 
Noviembre 27 de 

2013 
$147.375,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 002 del 28 de enero de 2014   (Página 14) 

_________________________________________________________________________________________ 

BOGOTÁ F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 
Diciembre 19 de 

2013 
$147.375,oo 

AT. BUCARAMANGA 5 amonestaciones en el mismo partido 
Enero 12 de 

2014 
$154.000,oo 

LLANEROS F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 
Enero 14 de 

2014 
$154.000,oo 

D. PASTO 5 amonestaciones en el mismo partido 
Enero 14 de 

2014 
$308.000,oo 

BOYACÁ CHICÓ F.C. 5 amonestaciones en el mismo partido 
Enero 14 de 

2014 
$308.000,oo 

SANTA FE 4 amonestaciones en el mismo partido 
Enero 15 de 

2014 
$308.000,oo 

D. PASTO 5 amonestaciones en el mismo partido 
Enero 15 de 

2014 
$308.000,oo 

R. SANTANDER 8 amonestaciones en el mismo partido 
Enero 15 de 

2014 
$154.000,oo 

A. PETROLERA 4 amonestaciones en el mismo partido 
Enero 15 de 

2014 
   $308.000,oo 

U. AUTÓNOMA 6 amonestaciones en el mismo partido 
Enero 17 de 

2014 
$308.000,oo 

CÚCUTA 
 

4 amonestaciones en el mismo partido 

 
Enero 18 de 

2014 

    
$154.000,oo 

CHICÓ F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 
Enero 19 de 

2014 
   $308.000,oo 

VALLEDUPAR F.C. 
 

4 amonestaciones en el mismo partido 

 
Enero 18 de 

2014 

    
$154.000,oo 

 
Artículos 51-4, 91-A y 105 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 
 

Artículo 5°.- Club Deportivo Atlético Huila S.A.: Sancionado con multa de tres millones ochenta mil 
($3.080.000.oo) por retardar sin autorización el comienzo oportuno del partido Atlético Huila – Junior 
jugado el día 25 de enero de 2014 en el Estadio Guillermo Plazas Alcid (Art. 92-D CDU). 

 
Artículo 6°.- Club Alianza Petrolera F.C. S.A.: Sancionado con multa de tres millones ochenta mil ($3.080.000.oo) 

por retardar sin autorización la continuación del encuentro amistoso Junior – Alianza Petrolera jugado 
el día 19 de enero de 2014 en el Estadio El Carmen de Bolívar (Art. 92-D CDU).  

 
Artículo 7°.- Corporación Club Deportivo Tuluá: Sancionado con multa de un millón quinientos cuarenta mil 

($1.540.000.oo por no utilizar el uniforme autorizado por la Dimayor para el encuentro Tuluá – Depor 
F.C. jugado el día 25 de enero en el Estadio Doce de Octubre. (Art. 92-B CDU)  

 
Artículo 8°.- Deportes Quindío S.A.: Sancionado con multa de un millón quinientos cuarenta mil ($1.540.000.oo) 

por retardar sin autorización la continuación del encuentro Pereira - Quindío jugado el día 28 de enero 
de 2014 en el Estadio Hernán Ramírez Villegas (Art. 92-D CDU). 

 
Artículo 9°.- Arol Reyes, club Real Cartagena Fútbol Club S.A.: Sancionado con 12 meses de suspensión y 

siete millones setecientos mil pesos ($7.700.000.oo), por vías de hecho contra oficial de partido, con 
ocasión del encuentro de carácter amistoso realizado entre los clubes Real Cartagena Fútbol Club 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 002 del 28 de enero de 2014   (Página 15) 

_________________________________________________________________________________________ 

S.A. y Barranquilla F.C. el día 11 de enero de 2014, en la Sede Deportiva del Barranquilla Fútbol 
S.A. en la ciudad de Malambo, Atlántico.  Sobre el particular, el Comité expresa las siguientes 
consideraciones: 

 
1. Que por informe arbitral y del comisario de campo, este Comité tuvo conocimiento que:  
 
El jugador Arol Reyes después de haber sido expulsado lanzó improperios y palabras 
obscenas y además agredió al árbitro con un puñetazo en su rostro produciéndole una 
herida sangrante lo cual hizo necesaria la atención médica. 
 
2. Que previo a la imposición de la sanción el comité escuchó al jugador Arol Reyes, quien 
admitió su responsabilidad frente a los hechos y se disculpó por lo sucedido y 
específicamente por su actitud desproporcionada frente al juez central del encuentro. 
 
3. Que igualmente el Comité examinó toda la información relacionada con la historia clínica, 
incapacidad y reporte sobre la evolución médica de la lesión ocasionada al señor árbitro. 
 
4. Que este tipo de conductas se hallan previstas en el Artículo 79, literal D del Código 
Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol, según el cual: 
 
“Artículo 79. Conducta incorrecta frente a los oficiales de partido. Toda persona 
expulsada será sancionada incluyendo la suspensión automática de la siguiente forma: 
 
d) Suspensión de doce (12) a veinticuatro (24) salarios mínimos legales mensuales vigentes 
al momento de la infracción en casos de vías de hecho (codazos, puñetazos, patadas, etc.) 
contra un oficial de partido.” 
 
5. Que en el caso presente se aplicará el mínimo de la sanción prevista para conductas de 
esta naturaleza. 
 
6. Que esta decisión se adopta en consonancia con los Artículos 51, numeral 4 y 105 del 
Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol, los cuales disponen: 
 
“Artículo 51. Multa 
 
4. Las sanciones económicas se aplicarán a los partidos y torneos de la Dimayor. 
  
Las sanciones económicas para el torneo de la categoría primera B de la Dimayor se 
reducirán en un 50%. 
  
Las sanciones económicas para los torneos de la Dimayor que involucren conjuntamente  a 
las categorías Primera A y Primera B, se reducirán en un 75%.” 
 
“Artículo 105. Sanciones en partidos amistosos. Los jugadores expulsados en partidos 
amistosos serán sancionados económicamente. Cuando la sanción sea motivada por 
agresión a un oficial de partido, directivos de la Dimayor, Difútbol, ligas o clubes, además de 
la sanción económica se aplicarán las fechas de suspensión previstas en este código. 
Cuando se trate de multa se reduce a la mitad.” 
 
7. Que para este Comité la conducta del jugador Arol Reyes es un hecho altamente 
reprochable, que contraviene los postulados de la sana competencia y por lo tanto amerita 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 002 del 28 de enero de 2014   (Página 16) 

_________________________________________________________________________________________ 

sanciones ejemplarizantes, como una forma de erradicar por todos los medios las 
manifestaciones de violencia en los escenarios deportivos. 
 
8. Que contra la presente decisión procede el recurso de reposición ante este Comité y el de 
apelación ante la Comisión Disciplinaria de la Dimayor. 

 
 
 
Artículo 10°.- Diego Echeverry, club Real Cartagena Fútbol Club S.A.: Sancionado con 12 meses de 

suspensión y siete millones setecientos mil pesos ($7.700.000.oo),, por vías de hecho contra oficial 
de partido, con ocasión del encuentro de carácter amistoso realizado entre los clubes Real 
Cartagena Fútbol Club S.A. y Barranquilla F.C. el día 11 de enero de 2014, en la Sede Deportiva del 
Barranquilla Fútbol S.A. en la ciudad de Malambo, Atlántico.  Sobre el particular, el Comité expresa 
las siguientes consideraciones: 

 
1. Que por informe arbitral y del comisario de campo, este Comité tuvo conocimiento que:  
 
El jugador Diego Echeverry le dio un puñetazo de manera violenta al árbitro que impactó su 
rostro dejando un trauma con herida abierta y sangrante. 
 
2. Que previo a la imposición de la sanción el comité escuchó al jugador Diego Echeverry, 
quien admitió su responsabilidad frente a los hechos y se disculpó por lo sucedido y 
específicamente por su actitud desproporcionada frente al juez central del encuentro. 
 
3. Que igualmente el Comité examinó toda la información relacionada con la historia clínica, 
incapacidad y reporte sobre la evolución médica de la lesión ocasionada al señor árbitro. 
 
4. Que este tipo de conductas se hallan previstas en el Artículo 79, literal D del Código 
Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol, según el cual: 
 
“Artículo 79. Conducta incorrecta frente a los oficiales de partido. Toda persona 
expulsada será sancionada incluyendo la suspensión automática de la siguiente forma: 
 
d) Suspensión de doce (12) a veinticuatro (24) salarios mínimos legales mensuales vigentes 
al momento de la infracción en casos de vías de hecho (codazos, puñetazos, patadas, etc.) 
contra un oficial de partido.” 
 
5. Que en el caso presente se aplicará el mínimo de la sanción prevista para conductas de 
esta naturaleza. 
 
6. Que esta decisión se adopta en consonancia con los Artículos 51, numeral 4 y 105 del 
Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol, los cuales disponen: 

 
“Artículo 51. Multa 
 
4. Las sanciones económicas se aplicarán a los partidos y torneos de la Dimayor. 
  
Las sanciones económicas para el torneo de la categoría primera B de la Dimayor se 
reducirán en un 50%. 
  
Las sanciones económicas para los torneos de la Dimayor que involucren conjuntamente  a 
las categorías Primera A y Primera B, se reducirán en un 75%.” 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 002 del 28 de enero de 2014   (Página 17) 

_________________________________________________________________________________________ 

 
“Artículo 105. Sanciones en partidos amistosos. Los jugadores expulsados en partidos 
amistosos serán sancionados económicamente. Cuando la sanción sea motivada por 
agresión a un oficial de partido, directivos de la Dimayor, Difútbol, ligas o clubes, además de 
la sanción económica se aplicarán las fechas de suspensión previstas en este código. 
Cuando se trate de multa se reduce a la mitad.” 
 
7. Que para este Comité la conducta del jugador Arol Reyes es un hecho altamente 
reprochable, que contraviene los postulados de la sana competencia y por lo tanto amerita 
sanciones ejemplarizantes, como una forma de erradicar por todos los medios las 
manifestaciones de violencia en los escenarios deportivos. 
 
8. Que contra la presente decisión procede el recurso de reposición ante este comité y el de 
apelación ante la Comisión Disciplinaria de la Dimayor. 

 
 
Artículo 11º.-  Las sanciones económicas impuestas en esta resolución deberán cancelarse a la Dimayor dentro del 

término previsto el artículo 52° del Código Disciplinario Único de Colfútbol, el cual señala: 
 

“Artículo 52. Ejecución de la multa.  
 
1. Los clubes o personas que hayan sido multados deberán cancelar el valor 
correspondiente dentro de los veinte (20) días siguientes a la fecha de notificación de la 
sanción. De no hacerlo quedarán inhabilitados para actuar en las fechas subsiguientes 
y si se tratare de un club, el mismo será sancionado con deducción de puntos de los 
obtenidos en el campeonato en curso o del siguiente campeonato. 
 
Para tal efecto, la comisión o autoridad disciplinaria correspondiente, a través de 
resolución, hará la respectiva publicación sobre los inhabilitados por esta causa." 

 
 
  
 
 
 

Fdo. Fdo. 
JORGE IVAN PALACIO PALACIO 

Presidente 
RAFAEL ARIAS ESPINOSA 

Secretario 

 


